
Управление образованием администрации 
Муниципального образования Тбилисский район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
" Средняя общеобразовательная школа № 15 " 

имени сотника Гречишкина Андрея Леонтьевича

ст. Ловлинская

О внесении изменения в приказ муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения" Средняя общеобразовательная 
школа № 15 "имени сотника Гречишкина Андрея Леонтьевича от 29 
сентября 2021 года № 399 «Об организации мероприятий, направленных 
на формирования функциональной грамотности обучающихся»

На основании приказа управления образованием администрации 
муниципального образования Тбилисский район от 18.01.2022 года № 23 «О 
внесении изменения в приказ управления образованием администрации 
муниципального образования Тбилисский район от 27 сентября 2021 года № 
481 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных учреждений Тбилисского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Задерей О.М. заместителю директора по учебно- воспитательной работе 

внести изменения в приложение! к приказу муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения" Средняя общеобразовательная школа 
№15 "имени сотника Гречишкина Андрея Леонтьевича от 29 сентября 2021 
года № 399 «Об организации мероприятий, направленных на формирования 
функциональной грамотности обучающихся», изложив его в новой редакции 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

П Р И К А З

27.01.2022 года № 7

С приказом ознакомлены

Директор МБОУ «СОШ.



Приложение № 1 
к приказу 7 от 27.01.2022 года

ПЛАН
мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ 
№15» на 2021 - 2022 учебный год

№ п/п М ер о п р и яти я О тветствен н ы е
исп олн и тели

С роки
реали зац и и

П лан и руем ы й

р езу л ьтат

1 2 о3 4 5

I О о ган и зац и о н н о -у п р авл ен ческая  д еятельн о сть

1 У твер ж д ен и е  состава  
ш кольн ой  рабочей  

груп п ы  по воп росу  
ф о р м и р о ван и я  и 
оценки

ф ун кц и о н альн о й
гр ам о тн о сти
о б у чаю щ и х ся

Задерей  О .М .- 
зам ести тель 

д и р екто р а  по 
У В Р

до
30.09.2021 г

приказ

1.1 О п р ед ел ен и е 
ответствен н о го  л и ц а  за 
воп росы  ф о р м и р о ван и я  

ф ун кц и о н альн о й  
гр ам о тн о сти  
обу чаю щ и х ся

Задерей  О .М .- 
зам ести тель 
д и р екто р а  по 
У В Р

Д О

30.09.2021 г
п риказ

1.2 Ф о р м и р о ван и е  базы  
д ан н ы х  обу чаю щ и х ся  

8-9 кл ассов  2 0 2 1 -2022  
у ч еб н о го  год а

Задерей  О .М .- 
зам ести тель 

д и р екто р а  по 
У В Р

до
04.10.2021 г.

база  д анны х 
обу чаю щ и х ся  8-9 

кл ассов  2021 - 2022 
у чеб н ого  года

1.3 Ф о р м и р о ван и е  базы  
д ан н ы х  у чи телей , 

у ч аству ю щ и х  в 
ф ор м и р о ван и и  
ф у н кц и о н альн о й  
гр ам о тн о сти

Б укова  А .А . -  
о тветствен н ая  за 

м етоди ческую  
работу

ян варь 2022 
г

б аза  д анны х
учи телей ,
у ч аству ю щ и х  в
ф орм и рован и и
ф ун кц и он альн ой
грам отн ости

обу чаю щ и х ся



о б у чаю щ и х ся  8-9 
классов

1.4

О р ган и зац и я  и 

п р овед ен и е 
и н ф о р м ац и о н н о 
п ро свети тельск о й  
р аб оты  с р о д и тел ям и  
о б у чаю щ и х ся  и 

о б щ ествен н о стью  по 
воп росам  

ф у н кц и о н альн о й  
гр ам о тн о сти

Б укова  А .А . -  
о тветствен н ая  за 
м етоди ческую  
работу

в течен и е 

года

и н ф о р м ац и о н н о 
п р о свети тельская  
р аб о та  с роди телям и

разъясн и тельн ы е 

л и стовки  в дн евн и ки  
о б учаю щ и хся

1.5 Р азр аб о тка  и 
у твер ж д ен и е  п р и каза  и 
п лан а  р аб оты  
о б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и й , 
н ап равлен н ы х  на 
ф о р м и р о ван и е  и 
оц ен ку
ф у н кц и о н альн о й  
гр ам о тн о сти  
о б у ч аю щ и х ся  н а 2021 - 
2022 уч еб н ы й  год:
- н азн ачен и е  
ответствен н о го  л и ц а  за  
во п р о сы  ф о р м и р о ван и я  
ф у н кц и о н альн о й  
гр ам о тн о сти  
о б у чаю щ и х ся  в 
о б щ ео бр азо вател ьн о м  
уч р еж ден и и ;

р азр аб о тка
ш ко л ьн о го  п лана 
м ер о п р и яти й , 
н ап р авл ен н ы х  на 
ф о р м и р о ван и е  и 
оценку
ф у н кц и о н альн о й  
гр ам о тн о сти  
об учаю щ и хся ' н а  2021 - 
2022 уч еб н ы й  год; 
п р ед о ставл ен и е  отчета 

о вы п олн ен и и  

ш ко л ьн о го  п л ан а  
м ер о п р и яти й , 

н ап р авл ен н ы х  на 
ф о р м и р о ван и е  и

Л у щ аков  А .Н . 
д и ректор

Б укова А .А . -  
о тветствен н ая  за 

м етоди ческую  
работу

Задерей  О .М .- 
зам ести тель 

д и р екто р а  по 
У В Р

до
04.10 .2021 г.

п ри каз и план  
р аб оты
образо вател ьн ы х
о рган и зац и й



оц ен ку
ф у н кц и о н альн о й  
гр ам о тн о сти  
о б у чаю щ и х ся  на 2021 - 
2022 у чебн ы й  год.

1.6 О р ган и зац и я  
и н ф о р м ац и о н н о й  
раб о ты  со С М И , в том  
чи сле  в со ц и альн ы х  
сетях  по вопросам  
ф у н кц и о н альн о й  
гр ам о тн о сти

А гадж ан ова
И.Н .
ответствен н ая  за 

ведение
ш кольн ого  сай та

постоян н о и н ф орм ац и он н ая  

р аб о та  со С М И

1.7 М о н и то р и н г 

р еали зац и и  п лан а  
м ер о п р и яти й , 
н ап р авл ен н ы х  на 

ф о р м и р о ван и е  и 
оценку

ф у н кц и о н альн о й

гр ам о тн о сти
о б у чаю щ и х ся

Задерей  О .М .- 
зам ести тель 
д и р екто р а  по 
У В Р

еж еквар тал ь

но
о ц ен ка
эф ф екти вн ости  

вы п олн ен и я  
м ер о п р и яти й  п лана

1.8 М ер о п р и яти я  по 
акту ал и зац и и  п лан ов 
р аб оты  ш ко л ьн ы х  - 

у ч еб н о -м ето д и ч еск и х  

о б ъ ед и н ен и й , 
п ред м етн ы х  

ассо ц и ац и й  в части  
ф орм и рован и я  и 
оценки
ф у н кц и о н альн о й
гр ам о тн о сти

Б у ко ва  А .А . -  
о тветствен н ая  за  

м етоди ческую  
работу

по
отд ел ьн о м у
граф ику

акту ал и зи р о ван  ны е 
п лан ы  работы

1.9 У части е  в краевы х
р о д и тел ьски х
со б р ан и ях  по  воп росам
ф у н кц и о н альн о й

гр ам о тн о сти
о б у чаю щ и х ся

Задерей  О .М .- 
зам ести тель  

д и р екто р а  по 
У В Р

по
отд ел ьн о м у
граф и ку

ш и рокое
освещ ен и е
воп росов
ф ун кц и он альн ой
грам отн ости

2 Р абота  с педагогам и .



2.1 П о вы ш ен и е  
квал и ф и кац и и  
п ед аго го в  по воп росам  
ф о р м и р о ван и я  и 
о ц ен ки

ф у н кц и о н альн о й
гр ам о тн о сти
обу чаю щ и х ся
О рган и зац и я
п р о х о ж д ен и я  курсов
п овы ш ен и я
квали ф и кац и и

у ч и тел ей  по вопросам
ф у н кц и о н альн о й
гр ам о тн о сти
о б у чаю щ и х ся

Б у кова  А .А . -  
о тветствен н ая  за  

м етоди ческую  
работу

п о стоян н о С ви д етельства  о
п овы ш ении
квал и ф и кац и и

.2.1.1 М ер о п р и яти я  по п ро вед ен и ю  и сследован и й  готовн ости  п ед агогов  к п роведению  
р аб оты  по ф о р м и р о ван и ю  и оц ен ке ф у н кц и он альн ой  гр ам о тн о сти  о бучаю щ и хся

2.1.2 У части е  в 
и сследован и ях  
"С тан овлен и е 
п роф есси о н ал ьн о й  
ком п етен тн о сти  
уч и тел я  н ачальн ы х  
классов  в асп екте  

ф о р м и р о ван и я  у 
м лад ш и х  ш ко л ьн и ко в

Задерей  О .М .- 

зам ести тель 
д и р екто р а  по 
У В Р

2021-2023 о бн овлен н ое

содерж ан и е
естествен н о
научного
о б разован и я

3
(пе
фо

М ер о п р и яти я  по о р ган и зац и и  и п р о вед ен и ю  в субъекте  адресного  
р со н и ф и ц и р о ван н о го ; п о вы ш ен и я  квал и ф и кац и и  у ч и тел ей  по вопросам  
рм и рован и я и оц ен ки  ф ун кц и он альн ой  грам отн ости  о б у чаю щ и х ся

3.1 Ф орм и р о ван и е  
и н д и ви д уальн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  
м ар ш р у то в  
п ед аго ги ч ески х  
р аб о тн и ко в  с учетом  

м ер о п р и я т и й ;к у р со в  
п о вы ш ен и я  

квал и ф и кац и и  по 
воп росам  оц ен ки , 

со вер ш ен ство ван и я  
ко м п етен ц и й  в области

Б у ко ва  А .А . -  
ответствен н ая  за 

м етоди ческую  
работу

2021-2022  

у чебн ы й  год
п овы ш ен и е 
ком п етен тн ости  
п ед агоги чески х  
раб о тн и ко в  в 
области
ф орм и рован и я  и 
о ц ен и ван и я  

ф ун кц и он альн ой  
грам отн ости



ф у н кц и о н альн о й
грам отн ости

3.2 У части е  п ед аго го в  в 
п р акти ку м ах  в рам ках  
обу чен и я  слуш ателей  
по д о п о л н и тел ьн о й  
п р о ф есси о н ал ьн о й  
п р о гр ам м е п о вы ш ен и я  
квал и ф и кац и и  "Ш кола 
со вр ем ен н о го  учителя" 
Ф Г А О У  Д П О  
"А кадем и я 

М и н п р о свещ ен и я  
России" м ето ди чески м  
активом

К р асн о д ар ско го  края

Б укова  А .А . -  

ответствен н ая  за 
м етоди ческую  
работу

о ктябрь- 

н ояб рь  2021 
г

п овы ш ен и е 
ком п етен тн ости  
п ед агоги чески х  
р аб о тн и ко в  в 
области
ф орм и рован и я  и
о ц ен и ван и я
ф ун кц и он альн ой
грам отн ости ,
у сп еш н ое
п рохож ден и е
итоговой  аттестации
курса

4. М ер о п р и яти я  по о р ган и зац и и  н аставн и ч ества  с ц елью  п о вы ш ен и я  уровн я учителя  по 
ф ун кц и он альн ой  гр ам о тн о сти  о б учаю щ и хся

4.1 О р ган и зац и я

н аставн и ч ества  по
п о вы ш ен и ю
к о м п етен ц и й
п ед аго ги ч ески х

р аб о тн и ко в  в области .
ф ор м и р о ван и я  и
о ц ен и ван и я

ф у н кц и о н альн о й
гр ам о тн о сти
о б у чаю щ и х ся

Б укова  А .А . -  
о тветствен н ая  за  

м етоди ческую  
работу

в теч ен и е 

года
повы ш ен и е
уровня
ком п етен тн ости
педагоги чески х
раб о тн и ко в

4.2 У части е  в 
м ер о п р и яти ях  по 

о р ган и зац и и  

стаж и р о во к  в 
о б р азо вател ьн ы х  
ор ган и зац и ях , 
и м ею щ и х
п о л о ж и тел ьн ы й  опы т 
ф о р м и р о в ан и я  и 
оц ен ки
ф ун кц и о н альн о й

Б у ко ва  А .А . -  
о тветствен н ая  за  

м етоди ческую  
работу

2022  год

4.3 У ч асти я 'п ед аго го в  в 
тр ен и н гах , м араф он ах

Б у ко ва  А .А . -  
о тветствен н ая  за

2022 год разви ти е
п ракти чески х



по р еш ен и ю  заданий
ф у н кц и о н альн о й
грам отн ости

м етоди ческую
работу

н авы ков 
ф ор м и р о ван и я  и 
о ц ен и ван и я  заданий  
по ф ун кц и он альн ой  
грам отн ости

5 С о вер ш ен ство ван и е  и ор ган и зац и я  м ето ди ческо й  п од д ерж ки  п ед аго го в  по вопросам  
связанны м  по ф о р м и р о ван и ю  ф ун кц и он альн ой  гр ам о тн о сти  у о б у чаю щ и х ся

5.1 У части е  в
м у н и ц и п ал ьн ы й  этапе 
ф ести валя  «У рок 
ф у н кц и о н альн о й  
гр ам отн ости »

Б у кова  А .А . -  
о тветствен н ая  за  
м етоди ческую  
работу

ян варь- 

ап рель 2022 
г.

вы явл ен и е и 
расп р о стр ан ен и е  
эф ф екти вн ы х  
п ракти к
п ро вед ен и я  урока
ф у н кц и он альн ой
грам отн ости

5.2 У части е  п ед агогов  в

реги он альн ы х
м ер о п р и яти ях ,
веби н арах ,
п резен тац и ях

Б укова  А .А . -  
ответствен н ая  за 
м етоди ческую  
работу

п о сто ян н о обм ен
п ракти ческого  опы та 
р еали зац и и  целевой  
м одели
наставн и чества , в 
том  чи сле  в аспектах  
ф у н кц и он альн ой  
грам отн ости

6 Р абота  с о б у чаю щ и м и ся
6.1 Р аб о та  с

обучаю щ и м и ся  в 
у р о ч н о й  д еятельн о сти  

по ф о р м и р о ван и ю  
ф у н кц и о н альн о й  
грам отн ости : 

вы п олн ен и е задан и й , 
вклю чен н ы х  в банк 

задан и й

педагоги 2021-2022  
у ч еб н ы й  год

о тр аб о тк а  заданий
ф ун кц и он альн ой
грам отн ости

6.2 У части е  в 
м ер о п р и яти ях  по 

вн ед р ен и ю  в учебн ы й  

п роц есс  Б ан ка  задан и й  
по оц ен ке 
ф у н кц и о н альн о й  
гр ам о тн о сти

педагоги 2021-2022  
у ч еб н ы й  год

о тр аб о тк а  заданий
ф у н кц и он альн ой
грам отн ости

6.3 У части е  в 
реги о н альн ы х  
ком п лексн ы х  работах  

по оц ен ке 
ф у н кц и о н альн о й  

гр ам о тн о сти  и 
м етап р ед м етн ы х

Задерей  О .М .- 
зам ести тель 
д и р екто р а  по 
У В Р

2021-2022  
у ч ебн ы й  год

и зу ч ен и е  уровня 
зн ан и й  по 
ф ун кц и он альн ой  
грам отн ости  
обу чаю щ и х ся



резу л ьтато в  в 5-8 
классах

6.4 У части е  о б у чаю щ и х ся  
2- 9 кл ассов  в п роекте  
"Н езави си м ы й  
м о н и то р и н г зн ан и й  
У чи .ру"

Б у ко ва  А .А . -  
ответствен н ая  за 

м етоди ческую  
работу

сен тябрь 
2021 г. - 
ап рель 2022 
г

анализ
о б разовательн ы х
резу л ьтато в  и
вы явлен и е
п редм етн ы х
д еф и ц и то в
обу чаю щ и х ся

6.5 Р аб о та  с
об у чаю щ и м и ся  во

вн еурочн ой
д еятел ьн о сти  по
ф о р м и р о в ан и ю
ф у н кц и о н альн о й
грам отн ости : м араф он ,

неделя
ф у н кц и о н альн о й  
гр ам о тн о сти , онлайн- 
ви к то р и н ы , онлайн- 
уроки  ф и н ан совой  
гр ам о тн о сти

М и хай лова
О .А .-
зам ести тель 
д и р екто р а  по ВР

2021-2022  
у ч еб н ы й  год

повы ш ен и е 
ф у н кц и он альн ой  и 
ф и н ан совой  
грам отн ости

6.6 Ф о р м и р о ван и е  
ф ун кц и о н альн о й  
гр ам о тн о сти  в работе  
ц ен тр о в  «Т очка роста»'; 
м етап р ед м етн ы й  
подход: оли м п и ад ы , 
кон курсы , ф ести вали , 
м астер ски е

Д р о н о в  М .С .- 
р уководи тель  

ц ен тр а  «Т очка 
роста»

2021-2022  
у ч еб н ы й  год

со верш ен ствован и е
р еали зуем ы х
програм м ,
увел и ч ен и е
числен н ости
о б учаю щ и хся

6.7 У части е  в работе

м еж ш ко льн о го
ф ак у л ьтати в а  по

п о вы ш ен и ю
ф у н кц и о н альн о й
грам отн ости

П едагоги-
наставники
обучаю щ и еся

2021-2022  
у ч еб н ы й  год

п овы ш ен и е
качества
о б разован и я


		2022-01-28T15:48:53+0300
	станица Ловлинская
	Лущаков Александр Николаевич
	я подтверждаю этот документ




